
VILNIAUS ŠILO UGDYMO CENTRAS 

 

PATVIRTINTA 

Vilniaus Šilo ugdymo centro 

direktoriaus 2024 m. sausio 3 d. 

įsakymu Nr. V-7 

 

TURIZMO RENGINIŲ IR EDUKACINIŲ IŠVYKŲ ORGANIZAVIMO TVARKA 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Vilniaus Šilo ugdymo centro ( toliau – Ugdymo centras) mokinių turizmo renginių ir 

edukacinių išvykų organizavimo tvarka (toliau – Tvarka) parengta vadovaujantis Vaikų turizmo 

renginių organizavimo aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2005 m. 

kovo 1 d. įsakymu Nr. ISAK-330, nustato vaikų turizmo renginių (žygių, ekskursijų, sąskrydžių, 

varžybų) (toliau - turizmo renginiai) organizavimo tvarką. 

2. Aprašo tikslas – reglamentuoti turizmo renginių ir edukacinių išvykų organizavimą, 

vykdymą ir užtikrinti renginiuose dalyvaujančių vaikų saugumą. 

3. Mokinių grupės, naudodamosi visuomeniniais, vandens keliais, keliaudamos draustiniais 

ar kitomis riboto lankomumo teritorijomis, privalo vadovautis saugaus eismo taisyklėmis, 

nustatytomis šiems keliams ir teritorijoms. 

4. Mokytojai, organizuojantys turizmo renginius mokiniams, turi turėti Vaikų turizmo 

renginių organizavimo vadovo pažymėjimą. 

5. Apraše vartojamos sąvokos: 

ekskursija – trumpiau kaip parą trunkantis turistinių objektų lankymas nustatytu maršrutu 

ugdymo tikslais, kurį vykdo gidas arba mokytojas; 

gidas – asmuo, kuris suteikia specialią informaciją apie lankomus muziejus, meno galerijas, 

gamtos, kultūros, mokslo, parodų ar kitus objektus arba vietoves; 

išvyka – organizuotas mokinių grupių keliavimas į numatytą turizmo objektą panaudojant 

transporto priemones; 

sąskrydis – organizuotas vaikų susibūrimas gamtinėje aplinkoje (stovyklavietėje) poilsio ar 

ugdymo tikslais; 

turizmo renginio vadovas – asmuo, turintis tinkamą pasirengimą, organizuojantis 

pasiruošimą turizmo renginiui ir jam vadovaujantis; 

turistinė stovykla – trumpalaikio vaikų poilsio organizavimas rekreacinėje teritorijoje 

įrengtoje stovyklavietėje; 



vaikų turizmo renginys – trumpalaikės neformaliojo vaikų švietimo programos (gali būti 

sudedamoji formaliojo ir neformaliojo švietimo programos dalis) vykdymas keičiant vietą 

pažintiniais, rekreaciniais ir sportiniais tikslais; 

varžybos – organizuotas vaikų (jų grupių) rungtyniavimas ugdymo tikslais; 

žygis – įvairios trukmės ugdymo tikslais organizuotas keliavimas nustatytu maršrutu 

pėsčiomis ar naudojant įvairias priemones; 

6. Kitos apraše naudojamos sąvokos atitinka Lietuvos Respublikos švietimo įstatyme (Žin., 

1991, Nr. 23-593; 2003, Nr. 63-2853) vartojamas sąvokas. 

 

II. TURIZMO RENGINIŲ PROGRAMOS 

 

7. Turizmo renginių programos rengiamos vadovaujantis Bendrųjų iš valstybės ir 

savivaldybių biudžetų finansuojamų neformaliojo švietimo programų kriterijų aprašu, patvirtintu 

Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2004 m. birželio 18 d. įsakymu Nr. ISAK-991 

(Žin., 2004, Nr. 98-3663). 

8. Žygio, ekskursijos, išvykos programas (1 priedas) ir sąskrydžio, varžybų nuostatus rengia 

turizmo renginio vadovas, tvirtina Ugdymo centro direktorius. 

9. Turistinės stovyklos programos rengiamos vadovaujantis Vaikų socializacijos programų 

rėmimo konkurso tvarkos aprašą, patvirtintą Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2007 

m. gegužės 2 d. įsakymą NR. ISAK-805 (Žin., 2007, NR. 4-1910; 2008, Nr. 10-359, Nr. 31-1091, Nr. 

135-5273). 

10. Turizmo renginys ar edukacinė išvyka vyksta, kai jame dalyvauja 78 proc. klasės mokinių; 

10.1. išimties tvarka (dėl prastos finansinės situacijos šeimoje) į turizmo renginį gali vykti ir 

mažesnė klasės mokinių grupė arba jungtinė klasių grupė. 

11. Išvykusio į turizmo renginį mokytojų pamokas vaduoja toje klasėje tą dieną, kai vyksta 

turizmo renginys, dirbantys mokytojai: 

11.1. mokytojas, vedantis turizmo renginį, mokytojams, kurie vaduoja jo pamokas, palieka 

parengtas užduotis. 

 

III. TURIZMO RENGINIŲ DALYVIŲ SAUGUMO UŽTIKRINIMAS 

 

12. Turizmo renginiuose leidžiama dalyvauti: 

12.1. vienos dienos trukmės žygiuose pėsčiomis, išvykose ir mokomosiose ekskursijose nuo 

6 metų; 

12.2. dviejų dienų žygiuose pėsčiomis nuo 9 metų; 



12.3. žygiuose slidėmis, vandens turizmo priemonėmis nuo 12 metų; 

12.4. žygiuose dviračiais nuo 12 metų; 

12.5. sąskrydžiuose, varžybose – šių renginių nuostatuose numatyta tvarka; 

12.6. jaunesni negu aprašo 12.1–12.4 punktuose nurodyti vaikai gali dalyvauti turizmo 

renginiuose tik turėdami tėvų arba teisėtų vaiko globėjų rašytinį sutikimą. 

13. Mokiniai, nepriskirti pagrindinei medicininei fizinio pajėgumo grupei turintys specialiųjų 

ugdymosi poreikių, dviejų dienų ir ilgiau trunkančiuose turizmo renginiuose gali dalyvauti tik su 

gydytojo leidimu arba vaikų slaugytojos leidimu. 

14. Mokinių grupei, dalyvaujančiai turizmo renginiuose, Ugdymo centro direktorius skiria 

turizmo renginio vadovą. Didesnėms nei 15 vaikų grupėms skiriami 2 turizmo vadovai.. 

15. Ugdymo centro direktorius, užtikrindamas turizmo renginių dalyvių saugumą: 

15.1. tvirtina turizmo renginio programą, dalyvių sąrašą, turizmo renginio vadovo(-ų) 

kandidatūrą(-as), saugos ir sveikatos instrukcijas; 

15.2. saugos ir sveikatos klausimais moko ir atestuoja turizmo renginių vadovą(-us) 

vadovaudamasis Mokymo ir atestavimo darbuotojų saugos ir sveikatos klausimais bendrųjų nuostatų, 

patvirtintų Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro ir Lietuvos Respublikos 

sveikatos apsaugos ministro 2003 m. gruodžio 31 d. įsakymu Nr. A1-223/V-792 (Žin., 2004, Nr. 13-

395; 2011, Nr. 76-3683), nustatyta tvarka; mokytojui turizmo renginyje gali talkinti ir mokinių tėvai; 

15.3. padeda pasirengti turizmo renginiui; 

15.4. nustato turizmo renginių vadovo(-ų) pareigas; 

15.5. už gerą programos vykdymą gali paskatinti turizmo renginio vadovą ir mokinius; 

15.6. už programos vykdymo pažeidimus turizmo renginio vadovą gali nubausti drausmine 

tvarka. 

16. Turizmo renginio vadovas, užtikrindamas turizmo renginių vaikų saugumą: 

16.1. parengia žygio, ekskursijos, išvykos programą (1 priedas), numato detalų maršrutą 

(atsižvelgia į dalyvių amžių, jų pasirengimo lygį ir fizinę būklę, nustato išvykimo, atvykimo vietą ir 

laiką, nakvynės vietą), surenka 12.6 ir 13 punktuose nurodytus dokumentus; 

16.2. supažindina su saugos ir sveikatos instrukcija remdamasis saugos ir sveikatos 

instruktažo rekomendacijomis (4 priedas) ir atsižvelgdamas į konkretaus turizmo renginio rizikos 

faktorius. Instrukciją patvirtina Ugdymo centre nustatyta tvarka ir vykdo saugos instruktažą; 

16.3. apie vykdomą turizmo renginį jo pasirinktu būdų informuoja mokinių 

tėvus/globėjus/rūpintojus; 

16.3.1. įteikdamas nustatytos formos pranešimą raštu (3priedas); 

16.3.2. informaciją pateikia el. dienyne / el. paštu, kita fiksuoto pranešimo forma; 

16.3.3. klasės tėvų susirinkimų metu pasirašytinai; 



16.4. Ne vėliau kaip prieš 3 darbo dienas iki numatyto renginio pateikia turizmo renginio 

prašymą išvykti, programą (1priedas), mokinių sąrašą (2 priedas) direktoriui tvirtinti; 

16.5.grupės narius pasirašytinai supažindina su parengta saugos ir sveikatos instrukcija. 

16.6.vadovaujantis patvirtinta turizmo renginio programa užtikrina mokinių saugą renginio 

metu, iš Medicinos kabineto pasiima pirmos pagalbos vaistinėlę, moka suteikti pirmąją medicininę 

pagalbą; 

16.7. susidarius situacijai, grėsmingai mokinių saugumui ir sveikatai, pakeičia maršrutą, 

sustabdo arba nutraukia turizmo renginio vykdymą. 

 

IV. TURIZMO RENGINIŲ/PRGRAMŲ FINANSAVIMAS 

 

 

17. Renginiai finansuojami teisės aktų nustatyta tvarka. 

18. Turistinės stovyklos programos gali būti finansuojamos pagal vaikų vasaros poilsio 

programų finansavimo tvarkos aprašą. 

 

V. TVARKOS TVIRTINIMAS, KEITIMAS, PAPILDYMAS 

 

 

19. Su šia tvarka supažindami visi pedagogai, pagalbos specialistai. 

20. Tvarka gali būti keičiama Vilniaus Šilo ugdymo centro ar metodinės tarybos iniciatyva.  

 

SUDERINTA: 

VŠPS pirmininkė Danutė Važgėlienė   ____________ 

LŠDPS pirmininkė Asta Petuchovienė  ____________ 

 

  



1 PRIEDAS 

Data:______________ 

Vilniaus Šilo ugdymo centras PRAŠYMAS/KELIONĖS LAPAS  
Kelionės (išvykos) maršrutas: _______________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

Kelionės (išvykos) tikslas: 

___________________________________________________________________ 

Kelionės (išvykos) data:____________; laikas:  nuo _________val. iki _________val. 

Grupė (-ės), klasė(-ės)                        vaikai, lydintieji skaičius viso: __________:  

Grupės lydintieji: 
1. __________________________________________ 
                             (vardas, pavardė, parašas)            

2. __________________________________________ 
                             (vardas, pavardė, parašas)           

3. __________________________________________ 
                             (vardas, pavardė, parašas)           

 

Kelionės (išvykos) grupės dalyviai su saugaus eismo taisyklėmis bei reikalavimais supažindinti. 

Visi išvykstančios klasės (grupės) mokinių (auklėtinių) Tėveliai (globėjai) informuoti apie kelionę 

(išvyką).  
SVARBU! BŪTINA PRIDĖTI VYKSTANČIŲ MOKINIŲ (UGDYTINIŲ) SĄRAŠĄ.  

 VISI MOKINIAI (UGDYTINIAI) TURI DĖVĖTI SKIRIAMĄSIAS LIEMENES. 

ATSAKINGAS ASMUO IŠVYKOS/EKSKURSIJOS METU TURI TURĖTI PIRMOSIOS PAGALBOS 

VAISTINĖLĘ.  

Atsakingi asmenys:   

1. __________________________________________ 
                             (vardas, pavardė, parašas)            

2. __________________________________________ 
                             (vardas, pavardė, parašas)           

3. __________________________________________ 
                             (vardas, pavardė, parašas)           

 

_____________________________________________________________________________ 

PASTABOS: transportas reikalingas ar nereikalingas.................................................................................................................  

............................................................................................................................. .............................................................................. 

Suderinta su direktorės pavaduotoju ūkio reikalams Rasa Švaniene: ______________________________________ 
                                                                                                                                                                                       (vardas, pavardė, parašas)           

 

Grupei išvykti leidžiama.  

 

 

Laikinai einanti pareigas direktorė       Asta Stulgitienė 

 

  



2 PRIEDAS 

 

VILNIAUS ŠILO UGDYMO CENTRAS 

 

MOKINIŲ TURIZMO RENIGINIO (RENGINIO PAVADINIMAS) PROGRAMOS 

DALYVIŲ SĄRAŠAS 

 

Eil. 

Nr. 

Vardas Pavardė Klasė 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 

 

 

Turizmo renginio vadovas   _________________  ____________________ 
       (parašas)   Vardas ir pavardė 

 

  



3 PRIEDAS 

 

VILNIAUS ŠILO UGDYMO CENTRAS  

 

PRANEŠIMO FORMA  

 

Gerb. Tėvai, globėjai, rūpintojai, 

(Data) _________________ 

Vilnius 

Informuojame Jus, kad (data) organizuojama(s) (turizmo renginio pavadinimas). 

Šio renginio tikslas: (nurodyti) 

Jo metu bus: (nurodyti, kokia veikla bus atlikta). 

Išvykstame nuo Vilniaus Šilo ugdymo centro (data ir laikas) (gali būti nurodyta ir kita išvykimo 

vieta).  

Parvykstame prie Vilniaus Šilo ugdymo centro (data ir laikas) (gali būti nurodyta ir kita grįžimo 

vieta) 

Kelionės maršrutas: (nurodyti) 

Iš viso atstumas: (nurodyti atstumą km.) 

Renginio trukmė: (nurodyti trukmė val.) 

Nakvynė: (nurodyti nakvynių skaičių) 

Jei nepatikit mums savo vaiko dėl saugumo užtikrinimo, nesutinkate dėl renginio tikslo, veiklos, 

maršruto ar kitų dalykų, siūlome nepasirašyti sutikimo. 

Dėl išsamesnės informacijos kreiptis į mokytoją (vardas ir pavardė) tel. (nurodyti tel. Nr.) 

 

Turizmo renginio vadovas                          (parašas)   (vardas ir pavardė) 

 

Susipažinau, sutinku                                    (parašas)       (Tėvų/globėjų/rūpintojų vardas ir pavardė) 

Data _________________ 

 

Papildoma informacija, kurią, esant reikalui, pateikia tėvai/globėjai/rūpintojai: 

Mano sūnus/duktė vartoja vaistus: (nurodyti kokius ir kaip juos vartoti) 

Įdedu šiuos vaistus jam/jai išvykstant 

Mano sūnus/duktė yra alergiška(s) (nurodyti kam). 

Sutinku, kad, reikalui esant, mano sūnui/dukrai būtų suteikta medicinos pagalba 

Kontaktinis telefonas renginio metu: (nurodyti tel. nr. ________________) 

  



4 PRIEDAS 

 

VILNIAUS ŠILO UGDYMO CENTRAS  

 

SAUGOS IR SVEIKATOS INSTRUKTAŽO REKOMENDACIJOS 

 

I. Ekskursijos dalyvių elgesys muziejuose ir parodose 

1. Muziejuose ir parodose kiekvienas dalyvis privalo saugoti eksponatus, neliesti jų 

rankomis (jeigu muziejaus taisyklės to neleidžia), vaikščioti atsargiai, nekliudyti 

eksponatų, klausytis ekskursijos vadovo nurodymų ir pasakojimo apie vieną ar kitą 

eksponatą. 

2. Be grupės vadovo leidimo draudžiama atsiskirti nuo grupės dalyvių arba atsilikti nuo 

grupės. 

3. Jeigu ekskursijos metu yra būtinybė išeiti, apie tai būtina informuoti grupės vadovą. 

II. Saugus elgesys gatvėje, viešajame transporte: autobuse, troleibuse, traukinyje, 

tramvajuje. 

4. Lietuvoje ir daugelyje kitų šalių eismas vyksta dešiniąja puse, reikia vengti ėjimo prieš 

judėjimą. Prasilenkiama iš dešinės. Vadovui nurodžius dėvėti šviesą atspindinčias 

liemenes. 

5. Net ir labai dideliuose sambūriuose negalima stumdytis, skintis kelio alkūnėmis. 

Pastebėjus, kad kas nors skuba, pasitraukite į šalį. 

6. Jeigu turistinė grupė keliauja su lazdomis, tai lazdą reikia laikyti vertikaliai, nes 

horizontaliai nešti lazdą ar ilgą skėtį yra pavojinga, jų smaigalius gali susižeisti praeiviai. 

Skėčiu ar lazda nemosuoti. 

7. Einant reikia atsižvelgti į šaligatvio plotį. Siauru šaligatviu greta gali eiti tik du arba 

vienas asmuo. Sutiktuosius reikia praleisti. Paprastai tai daro jaunesnis amžiumi. 

8. Pirmenybę sėsti į viešąjį transportą turi neįgalūs asmenys, maži vaikai, pagyvenę 

žmonės. 

9. Laikytis transporto priemonių taisyklių: draudžiama iškišti rankas, persiversti pro 

važiuojančios transporto priemonės langą, važiuojant atidarinėti duris, išlipus iš 

transporto priemonės iškart bėgti per gatvę ir kt. 

10. Dėl paskirties vietos patikslinimo, dėl persėdimo reikia teirautis transporto darbuotojų, o 

ne keleivių, nes pastarieji gali suklaidinti. 

  

_________________________ 

 

 


